2. Pro fine habet in ecclesiasticæ disciplinæ zelo et amore virtutum, obedientiæ præsertim et paupertatis, *sodales* educare, qui sint in manu prælatorum parati ad omnia et ubicumque pauperibus et etiam infidelibus evangelizare : munia ecclesiastica infima ac laboriosa magis, pro quibus ministri difficillime reperiuntur, non modo suscipere, sed etiam toto corde amare ac præ cæteris

eligere. Demum informare et dirigere clericos in seminariis diœcesanis, ubi vocantur ab episcopis.

3. Est in manu Sanctæ Sedis per medium Sacræ Congregationis de Propaganda Fide, ita ut omnia quæ ad missiones præparandas et exercendas pertinent, cum ejus intelligentia et approbatione tractare semper et expedire debeat. Cæterum est sub jurisdictione et correctione Ordinarii loci in quo manent sodales. Non liceat tamen episcopis aliquid mutare his regulis et constitutionibus.

4. Sodales duplicis sunt ordinis : alii spiritualia et temporalia, alii spiritualia tantum in communi conferunt.

5. Qui spiritualia et temporalia in communi conferunt, sodales primi ordinis; qui spiritualia tantum, sodales secundi ordinis vocantur.

6. Priores, id est sodales primi ordinis, bona quocumque modo ante eorum receptionem acquisita, bona patrimonialia, hæreditaria et legata post eorum ingressum, nec non eorum fructus, in communi minime conferunt, sed tantum bona ex missis, functionibus et industria in societate acquisita. Hi, post probationis tempus, spirituali et civili contractui nomen tradunt (?), ut sequitur.

Contractus spiritualis et civilis formula.

Anno Domini millesimo octingentesimo quadragesimo septimo, mensis vero Septembris die decimo tertio, congregationis Sancti Spiritus coadunatus est cœtus. In ipso sedebant N. N.

Superior generalis Joannem N. tempore probationis laudabiliter expleto, ingressum sodalitiî exposcentem, sedentibus proposuit : qua propositione benigne excepta, prædictus Joannes N. sodalis primi ordinis dictæ congregationis a superiore declaratus est, ipseque cum superiore et consultoribus præsentem contractum spirituales et civilem juxta omnes clausulas capite primo Constitutionum dictæ congregationis expositas obiit. Parisiis, anno, mense et die ut supra.

7. Singuli, sive in domo primaria, sive in missionibus sint, quotannis, ex pecunia recepta, sumpto necessario, superfluum, absque speciali sumptuum indicatione procuratori congregationis tradant vel mittant.

8. Sodalitium nonnisi ex Sanctæ Sedis sententia dissolvi potest.

9. Sodalitium, sanis et ægris, imo ex necessità aut magna utilitate iter agentibus, quibus indigent suppeditet. Fatigatis, ægris, senio confectis, domum primariam aperiat ipsosque foveat; si ipsis magis gratum fuerit ad familiam reverti, eorum necessitatibus etiam uberi charitate, pro facultatibus, provideat.

10. Sodales secundi ordinis, id est, ii qui bona spiritualia tantum in communi conferunt, post probationis tempus, spirituali tantum contractui nomen dent ut infra. Hoc contractu, bonorum spiritualium, id est orationum, bonorum operum et privilegiorum sodaliti, minime vero bonorum et privilegiorum temporalium efficiuntur participes.

11. Sodales secundi ordinis omnibus Constitutionum regulis, v. g. communitati bonorum temporalium non obligati, sodalitis præesse, superioris assistentes et etiam consultores eligi nequeant.

Contractus spiritualis formula.

Anno Domini millesimo octingentesimo quadragesimo septimo, mensis vero Septembris die decimo tertio, congregationis Sancti Spiritus coadunatus est cœtus. In ipso sedebant N. N.

Superior generalis, Joannem N., tempore probationis laudabiliter expleto, ingressum sodaliti exposcentem, sedentibus proposuit. Qua propositione benigne excepta Joannes N. sodalis secundi ordinis dictæ congregationis a superiore declaratus est, ipseque cum superiore et consultoribus præsentem contractum spiritualem, juxta omnes clausulas capite primo Constitutionum dictæ congregationis expositas, obsignavit. Parisiis, anno, mense et die ut supra.

CAPUT II. — *Regulæ communes.*

Quibus sodales primi et secundi ordinis se accommodant, etiam extra domum primariam in quantum possunt et ratio necnon pietas indicant.

1. Cf. 1845, Cap. II, 1.

2. Omnes summo Pontifici reverentiam et filialem obdientiam exhibeant.

3. Cf. 1845, Cap. II, 3.

4. Cf. 1845, Cap. II, 4.

5. Singuli quotidie bis examen conscientiae instituant; orationi semihoram cum quadrante impendant : sacrae Scripturae lectionem nullo die omittant; itidem et lectioni piæ et communi sedulo intersint.

6. Cf. 1845, Cap. II, 6.

7. Cf. 1845, Cap. II, 7.

8. Cf. 1845, Cap. II, 8.

9. Extra casum necessitatis idem sit omnibus cibus; vestitus quoque simplex.

10. Bona communia sedulo serventur. Nemo, sine licentia, aliquid distrahat, det vel commodet, aut etiam extraneos ad mensam invitet (in domo primaria).

11. Omnes utriusque ordinis sodales seipsos ex toto abnegare studeant præcipue per obedientiam, quæ omni ex parte perfecta sit in executione, intellectu et voluntate.

12. Cf. 1845, Cap. II, 13.

13. Cf. 1845, Cap. II, 14.

14. Cf. 1845, Cap. II, 15.

15. Cf. 1845, Cap. II, 16.

16. Cf. 1845, Cap. II, 17.

17. Cf. 1845, Cap. II, 18.

18. Cf. 1845, Cap. II, 19.

19. Cf. 1845, Cap. II, 20.

20. Cf. 1845, Cap. II, 21.

21. Domo non egrediantur sine facultate.

22. Cf. 1845, Cap. II, 23.

23. Cf. 1845, Cap. II, 24.

- 24. Cf. 1845, Cap. II, 25.
- 25. Cf. 1845, Cap. II, 26.
- 26. Cf. 1845, Cap. II, 27.
- 27. Cf. 1845, Cap. II, 28.
- 28. Cf. 1845, Cap. II, 29.

CAPUT III. — *Regulæ generales sodalium extra domum primariam degentium.*

1. Sodales qui mittuntur ad populos ut eorum saluti provideant, hæc Christi verba, *Vos estis sal terræ*, semper ante mentis oculos habeant; ut virtutibus omnibus forma facti gregis ex animo, efficacius eos ad arctam salutis viam deducant.

2. Abnegent semetipsos, tollant crucem suam, Christum sequantur, et fideles sint dispensatores mysteriorum ejus; ut cum ipso fidenter dicere valeant : *Quis ex vobis arguet me de peccato ?* et cum Apostolo : *Imitatores mei estote, fratres, sicut et ego Christi.*

3. Ergo pietatem, quæ ad omnia utilis est, cum pristino fervore vigilanter servent, nutriant ac foveant.

4. Se invicem diligant, juvent ac solentur : in iis sit cor unum et anima una; in hoc cognoscent omnes quia vere discipuli sunt Christi.

5. Nulla sit inter eos contentio, nisi de humilibus abjectis et difficilimis officiis; sic fideliter obediunt Christo ipsis de cruce clamanti : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde.* Memores aliunde hujusce verbi : Cui alto ponitur loco, magna imminet ruina.

6. Populos sibi commissos a bonorum temporalium fame et siti, quæ tot demergunt homines in interitum, suis exemplis deterreant. Terrena ergo sincero corde despiciant, ut cum Sapiente omnibus absque rubore dicere possint : *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* et cum Christo : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.*

7. In mente semper habeant hæc utilissima verba : *Væ mundo a scandalis... Exite de medio eorum et separamini... Quoties inter homines fui, minor homo redii.*

In epulis ergo, rarissime et nonnisi ex convenientia aut majori de bono; in ludis, conventibus, præsertim serotinis, nunquam appareant; sed in medio fidelium sint ut ministri Christi et dispensatores mysteriorum ejus. Sic alteri Christi apparebunt; amicis et inimicis audenter cum Apostolo dicere poterunt : *Scitis qualiter fuerimus inter vos!* et insuper quod fugit irreparabile tempus non inaniter consument.

8. In eadem domo assidui non sint, præsertim ubi alterius sexus personæ commorantur vel conveniunt, sero pæsertim, et in his Patrum sæpe meditentur verbis : Sermo cum mulieribus rarus, brevis, austerus et quasi fugitivus; nam ut ait pius Imitationis auctor : Non sunt sapientiores Salomone, nec sanctiores Davide, nec fortiores Samsone; si ament periculum ipsi, in illo peribunt.

9. Cum alterius sexus personis nulla omnino sit familiaritas : omnia, in quantum fieri potest, in sacro tribunali, aut in loco unde videri possint ab omnibus tractentur. Sodalibus sic ab omni specie mali se abstinentibus, populi glorificabunt Deum dicentes cum Propheta : Quam pulchri super montes pedes prædicantium salutem!

10. Ut sic sodales in integritate et sancto fervore maneant, spiritualibus exercitiis de quibus in præcedenti capite, numeris 5, 6 et 7, in quantum poterunt, fideliter vacent.

11. Singulis ergo diebus, mane, saltem per dimidiam horam, mentem colloquiis divinis ad æterna reducant. Per diem, animam ad Deum sæpius elevent : tempore opportuno, coronam beatæ Mariæ, reginæ cleri, devote recitent; Scripturæ sacræ, piorum ac theologorum librorum lectione animum aliquantisper recreent et nutriant. Sero, demum, per examen, conscientiam fideliter discutiant; quia si seipsos judicent, non utique judicabuntur, ait Veritas.

12. Post sacrum, non statim recedant, nec profanis misceantur colloquiis, sed gratias bonorum omnium auctori fideliter reddant; pia recollectione adstantes ædificent; ab his sola urgente necessitate dispensentur.

13. Sodales salutaria monita, de bono si tardius insequantur, de malo si illud tepidius fugiant, in omni charitate sibi invicem præbeant : monitiones cum omni humilitate, quin etiam grato animo, accipiant.

14. Omnes superiori loci filialem obedientiam reddant, memores verborum in manu prælati consecrantis dictorum : *Promitto* (obedientiam), scientes eos qui potestati resistunt, Dei ordinationi resistere, ut ait Apostolus.

15. Singulis mensibus, in quantum fieri potest, ad superiorem adeant omnes, ut cum ipso de bono spirituali congregationis, fidelium necnon ipsorum, conferant, et omnia ad majorem Dei gloriam disponant.

16. Superiori generali congregationis identidem scribant, præsertim superior loci, ut et ab eo consolationes et monita quibus indigent accipiant.

17. Cum bonum animarum et major gloria Dei postulabunt, in posterum, ut quasdam novas, aliis in locis, instituantur ejusdem sodalitiî domus, seu succursales, superiores et sodales ad eorum regimen instituti, a superiore generali omnino pendent, obedientiam filialem ei præstabunt, omnia cum ejus intelligentia facient, et, si bonum sodalitiî, vel ordinariorum voluntas id exposcerint, ipse, auditis consultoribus, eos mutare vel revocare facultatem habebit. Sic totius sodalitiî membrorum unio perfecta erit cum capite, et in omnibus sodalibus per diversa loca erit cor unum et anima una.

CAPUT IV. — *Regulæ pro admittendis et dimittendis.*

1. Cf. 1845, Caput III, 1, en suppriment : qui in sodalitiio tribus saltem annis non studuerit.

2. Cf. 1845, Caput III, 2.

3. Extra domum primariam, sodales missi antequam tempus probationis expleverint (quod quidem tempus, legitimis de causis a superiori generali breviari potest), tempore expleto, in manu superioris localis, ex consensu superioris generalis, nomen dare poterunt uni e contractibus indicatis in capite primo, numeris 6 et 12 et ab eo recipi.

4. Sodalis primi ordinis admittatur per contractum civilem et spiritualem; sodalis autem secundi ordinis per contractum spiritualem tantum. Semel admissi, valetudinis causa dimitti non possint : si autem ipsi discedere volunt, modis omnibus quos suggeret charitas juventur.

5. Si quis sodalium (quod absit) in peccata graviora, scandalosa, aut sodalities valde nociva lapsus fuerit, de consilio superioris, assistentium et consultorum, ad pluralitatem suffragiorum expellatur; iste tamen etiam modis omnibus quos suggerit charitas juvetur.

6. Si reus sit ipse superior, sex ejus consultores, adjuncto sibi uno aut altero ex sodalibus qui jus suffragii habent, causam videant, quin tamen sententiam ferant; acta, secreto, ad sacram congregationem mittant, ejusque judicium exspectetur, nisi maximum periculum sit in mora.

CAPUT V. — *Electionum regulæ.*

1. Inter sodales primi ordinis sodalities e gremio suo eligat sibi superiorem, nec alium, nisi ex dispensatione Sanctæ Sedis, eligere possit.

2. Cf. 1845 Cap. IV, 2.

3. In electione superioris omnium et solorum primi ordinis sive in domo primaria, sive alibi degentium admittuntur suffragia.

4. Plurimi ex sodalibus ad remotas regiones propter salutem animarum mitti potuerunt; quocirca, deficiente quocumque modo superiore, ab omnibus sodalibus præsentibus in domo primaria et in locis proximis, ad annum eligatur vicarius generalis qui superioris gaudeat potestate ad regendum sodalities et ad negotia currentia expedienda, minime vero ad qualicumque modo mutandum aut innovandum.

5. Statim ut deficit superior, omnes sodales absentes per litteras monendi sunt de electione vicarii generalis et de electione proxima novi superioris, ut preces effundant et pro omnibus electoribus verum Sancti Spiritus lumen obtineant.

6. Ut sodales qui in remotioribus sunt regionibus ad novi superioris electionem utiles informationes mittere possint, novus superior non eligatur nisi expleto anno.

7. Post annum expletum ad præsentium suffragiorum pluritatem, secreto scrutinio, convocante et præside vicario generali, novus eligatur superior, totique per litteras denuntietur sodalitia.

8. Superior sex habeat consultores electos ab omnibus sodalibus primi ordinis præsentibus, et quorum quatuor sint ex antiquioribus, in quantum fieri potest.

9. Ex illis consultoribus quatuor sint superioris assistentes, ab omnibus sodalibus præsentibus ad pluralitatem suffragiorum electi; antiquior ætate inter illos superioris absentes vices gerat, ipsi postea gestorum omnium rationem redditurus.

10. Cf. 1845. Cap. iv, 6.

11. Cf. 1845. Cap. iv, 7.

12. Cf. 1845. Cap. iv, 8.

13. Cf. 1845. Cap. iv, 9.

14. Quolibet triennio, inter octavam Ascensionis, ab electione superioris statuatur consultores cum aliquibus prudentioribus primi ordinis sodalibus, an novus superior sit eligendus.

15. Ut hoc præstetur, secundo anno post electionem expirante ad omnes sodales absentes scribat sodalis a consultoribus hac de causa electus, ipsosque moneat. Statim post tertium ab electione annum statuatur circa electionem faciendam, et ipsa electio, si necessaria judicatur, fiat modo indicato n^o 7; deinde per litteras moneantur omnes sodales de iis quæ statuta fuerint.

16. Nova electio non fiat nisi pro ea stet suffragiorum pars major.

17. Dum in cœtu agitur an nova facienda sit electio, non adsit superior, causa quippe ejus agitur.

18. Cf. 1845, Cap. iv, 14.

19. Cf. 1845, Cap. iv, 20., supprimé le mot *electorum*.

20. Cf. 1845, Cap. iv, 21.

CAPUT VI. — *Regulæ superioris.*

Cf. 1845, Cap. v, sauf au n^o 7 la suppression de *et ita pauperem ut pensionem non possit alibi solvere.*

CAPUT VII. — *Regulæ præfecti.*

Cf. 1845, Cap. vi.

CAPUT VIII. — *Regulæ magistrorum.*

1. Nullus nisi urgente necessitate instituatur magister si non sit sodalis.

2-8. Cf. 1845, Cap. vii, 2-8.

CAPUT IX. — *Regulæ procuratoris.*

Cf. 1845, Cap. viii.

CAPUT X. — *Regulæ æconomi.*

Cf. 1845, Cap. ix.

CAPUT XI. — *Ordo dici in domo primaria.*

1. Omnes e lecto surgant, a primi die Octobris, hora quinta usque ad dominicam in Albis; et a dominica in Albis, usque ad diem 20 Julii sesqui quarta.

2. Hora quinta aut quinta cum media, pro diversitate temporum, convenient diligenter omnes in oratorium, ibique precibus quotidianis et orationi mentali vacent, per dimidiam horam cum quadrante.

3. Finita oratione, sacrosancto missæ sacrificio intersint aut illud celebrent.

4. Post missam studeant usque ad octavam cum quadrante, deinde in silentio jentent, ut lectionem libri de Imitatione Christi, quæ tunc fit, audiant.

5. Hora octava cum media, lectio theologiæ et philosophiæ excipiatur, deinde studeant.

6. Tribus quadrantibus post undecimam, examen conscientiæ simul in oratorio instituant.

7. Deinde etc. cf. 1845 par. Hora media.

8. Cf. 1845, par. Prandii.
9. Cf. 1845, par. Post gratiarum.
10. Hora post meridiem prima cum dimidia, studeant.
11. Hora tertia lectiones theologicas et philosophicas excipiant; dein corona recitetur.
12. Hora quarta cum tribus quadrantibus lectiones Scripturæ sacræ et historiæ ecclesiasticæ alternatim excipiant.
13. Post lectionem, ad horam sextam cum dimidia studeant : deinde piæ lectioni intersint omnes, et ad septimam accedant ad cœnam; deinde visitatio et recreatio sicut ad meridiem.
14. Hora octava cum dimidia, convenient omnes ad preces serotinas.
15. Post orationem, lectum petant et lumen extinguatur accurate, cum campana pulsatur.
16. Diebus dominicis et festivis, hora septima cum tribus quadrantibus jentent : octava cum quadrante missa principalis celebretur.
17. Hora secunda cum dimidia, vesperæ cum completorio cantentur.
18. Qui ad officium divinum tenentur, horas ante prandium, vesperam cum completorio post recreationem meridianam; sero, matutinas cum laudibus recitent.
19. Sabbatis, hora prima cum dimidia, scholastici ad catechizandum exerceantur.
20. Die dominica eadem hora repetitio lectionum totius hebdomadæ.
21. Diebus dominicis et jovis, hora undecima, exercitium cantus.

A la suite de la traduction de la Règle, sont insérés, dans l'édition de 1848, trois annexes :

1^o Consécration du Saint-Esprit à l'Esprit-Saint et au Cœur immaculé de Marie (on donne en 6 n^{os} l'ordre de la cérémonie).

2^o Cérémonie du départ des missionnaires (8 numéros).

3^o Règlement particulier des prêtres novices de la Congrégation du Saint-Esprit (16 numéros).

Nous n'en reproduisons que la Consécration au Saint-Esprit et au Cœur immaculé de Marie.

O Mater et Domina mea, sancta Maria, Mater Dei, Virgo sancta, dulce peccatorum refugium, efficax pauperum consolatrix, in hac lacrymarum valle, suavis spes mea; ego humili ac devoto corde coram te prostratus, ad tuam clementiam recurro, ut tuum adjuves servulum se dicantem, consecrantem ac voventem augustissimo Sponso tuo, Spiritui Sancto, propter cujus honorem, infirmus licet valde, aliquid præstantissimum hodie polliceri desidero. Audi me, Mater benigna; — audi Matrem benignam, Spiritus omnipotens, ut sub auspiciis tantæ Matris digneris lumen tuum menti meæ infundere, et ignem tui amoris in corde meo accendere; ut quæ in hac domo, Virgine favente, tuo cultui dicata, tibi placita sunt, quæque vel ad tuum honorem, vel ad mei sanctificationem, vel ad fratrum ædificationem spectat, exsequi fideliter possim. Eia ergo :

Veni, sancte Spiritus, Et emitte cœlitus, Lucis tuæ radium, etc.

* * *

Decretum Sacræ Congregationis de propaganda fide.

Superior et Sacerdotes Sodalitii ac Seminarii Sancti Spiritus, die 14 decembris 1847, Lutetiæ Parisiorum in peculiarem cœtum convenerunt, ut de iis expresse agerent, quæ ad plenam ac perfectam Instituti directionem pertinerent. Itaque, ob recens incrementum Congregationis Sancti Spiritus, necnon ob amplificationem finis eidem præstituti, Regulas Societatis, jam ab anno 1734 ab Archiepiscopo Parisiensi approbatas, ac dein a Sacra Congregatione de Propaganda Fide sancitas ac confirmatas Decreto diei 7 Februarii 1824, quibusdam adjectionibus ac variationibus subjiciendas existimarunt, ut præsentis Sodalitatis conditioni atque ejusdem sacerdotum vocationi apprime responderent. Quibus peractis, veteribusque Regulis opportune insertis, approbationem atque sanctionem Sacri Concilii Christiano Nomini Propagando humiliter implorarunt. Cum

igitur hæc omnia R. P. D. Alexander Barnabo, ejusdem Sacri Concilii Pro-Secretarius, in generali conventu diei 21 Februarii 1848 examinanda retulisset, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres, paucis vel additis vel immutatis, prout in earumdem tenore huic Decreto ex eorum jussu adjiciendo videre est, Regulas seu Constitutiones Seminarii Sancti Spiritus nova hac forma concinnatas iterum probaverunt atque confirmaverunt easque, ab omnibus qui huic Seminario nomen dederunt vel dabunt, in posterum servari jusserunt.

Datum Romæ, ex Ædibus, Sacræ Congregationis de Propaganda Fide, die undecima mensis Martii anni 1848.

J.-Ph. Card. FRANSONIUS, *Præfectus*.

Alexander BARNABO, *Pro-Secret.*

*
* *

Extrait des **Mémoires** de M. **Lœvenbruck** :

J'arrivai à Rome le 24 décembre (1847) et je pus, le jour de Noël, assister à Saint-Pierre au grand office pontifical. Dès le lendemain, je me présentai à la Propagande pour remettre au Cardinal Frasoni, Préfet, toutes les pièces dont j'étais porteur, et lui exposer le but de mon arrivée à Rome. S. Em. me fit bon accueil et me promit que l'affaire serait examinée avec soin et expédiée le plus promptement possible. Là-dessus, je crus que je n'aurais à attendre que quelques jours pour obtenir l'approbation que je demandais. Mais quel ne fut pas mon étonnement lorsque je connus plus tard toutes les filières ou étapes par lesquelles dut passer l'affaire avant d'être approuvée ! Elle fut d'abord soumise à tous les Cardinaux de la Congrégation réunis en assemblée générale ; là il fut décidé que toute l'affaire serait étudiée à fond par un prélat consultant de la Congrégation, qui fut nommé *ad hoc* séance tenante, et je reçus l'ordre de me mettre à la disposition dudit consultant pour travailler journellement avec lui et lui donner tous les renseignements, informations et explications